



SKOGSREVIRET

2/2023



Redaktionsråd

Magnus Wiksten
Torolf Finnbäck
Ulrika Wahlberg
Henrik Holmberg

Översättnings- granskningar

Ulla Inkeroinen
Veronica Lindén

Tidningens bilder

Skogsreviret
Pärmbild:
Henrik Holmberg

Layout & ombrytning

Taittotalo PrintOne

Tryck

tt-urex

Styrelse



OTTO
VON FRENCKELL
ORDFÖRANDE
INGÅ
0400 540 579



STEFAN
SELÉN
VICE ORDFÖRANDE
SIBBO
050 595 9159



KIM
MÄNNIKÖ
KYRKSLÄTT
050 502 2037



MIKAEL
NYGÅRD
LOVISA
040 765 6830



MARIA
GRANQVIST
SIBBO
sagamariag@
gmail.com



MIKA
LEHTINEN
KIMITOÖN
040 740 1216



KAJ
SJÖLUND
MÖRSKOM
0400 711 446



Ledare	3
Marknadsutsikter	4-5
Kamera blir Metka 2024	6-7
PEFC-auditering hösten 2023	8
Hyggesbränning av sparträdsgrupp	10-11
Skogsfärdighetstävlingens resultat	12-13
Naturvård i ekonomiskogar	14-15
Personalkarta	16-17



Framgångar, besvikelser och avvärjningssegrar

Statsminister Petteri Orpos regering har kommit i gång efter diverse långdanser, både de under regeringsförhandlingarna som drog ut ända till midsommaren, och de smått märkliga under resten av sommaren. Nu borde arbetet dock vara i gång på allvar och nästa års budgetförslag behandlas i olika instanser. Skogssektorn har varit aktivt med vid förhandlingsbordet vid utformandet av regeringsprogrammet, och i programmet finns också flera ur skogsägarens synvinkel positiva skrivelser. Den allmänna uppfattningen under sommaren var nog, att ifall regeringen faller erhåller skogsägarna inte lika positiva formuleringar i ett dokument uppgjort av en regeringskoalition bestående av andra partier än den som nu regerar.

Den aviserade ökningen av skogsavdraget från 60 procent till 75 procent, som finns inskrivet i regeringsprogrammet, kommer tyvärr att uppskjutas åtminstone till år 2025. Detta som ett ifrågasatt resultat av finansministeriets tjänstemäns tolkningar av EU-förordningar och behov av godkännande från EU-organ. Förändringen skulle även beröra dem som redan utnyttjat sitt avdrag fullt ut, det vill säga även de skulle erhålla 15 % avdragsrätt till. Med detta tilläggsavdrag vill man utjämna skillnader i beskattningen av privata skogsägare och bolag, som betalar en lägre samfundsskatt, samt utländska ansiktslösa fonder som ibland inte alls erlägger någon skatt i Finland.

I skrivande stund har man alldeles nyligen i Europaparlamentet och EU:s ministerråd uppnått en överenskommelse om den så kallade restaureringsförordningen. Det ursprungliga lagförslaget hade drabbat Finland och speciellt markägarna i vårt land oskäligt hårt. Kostnaderna för detta skulle enligt Naturresursinstitutets beräkningar ha varit flera tiotals **miljarder** och prislappen för Finland hade blivit den största inom EU i förhållande till bruttonationalprodukten, samt omfattat flera miljoner hektar, även skogsmark. Nu ser dock kompromissen ut att för Finlands del begränsa sig till områden i Natura 2000 nätverket, naturskyddsområden och odemarker. Målsättningen är att EU-länderna ska återställa minst 30

procent av land- och vattenområdena i ett gott skick till år 2030 samt 90 procent av ekosystemen senast 2050. Ett ambitiöst mål som dock ännu skall godkännas av EU-länderna och Europaparlamentet innan det kan förverkligas.

Även de förändringar intressebevakningen lyckades åstadkomma i den under behandling varande naturskyddslagen kan ses som en viktig avvärjningsseger. Ständiga försök till begränsningar i våra skogliga verksamhetsförutsättningar dyker upp vilket gör att vi bör ha en aktiv intressebevakning som ska bestå av kunniga medarbetare. Regeringens under arbete varande biodiversitetsstrategi bör följas upp, den kommer att föranleda konsekvenser för skogsbruket. På EU-nivå är bland annat avskogningsförordningen aktuell, ett förordningsförslag som till många delar är helt absurt i finländska förhållanden.

Aktiv intressebevakning kräver resurser, både personliga och ekonomiska. Tack till alla som på sätt eller annat medverkar till att bevara och befrämja våra skogliga verksamhetsförutsättningar och samtidigt en önskan om en riktigt fridfull julevädret!



Otto von Frenckell

ARTIKEL



Marknadsutsikter för år 2024

Magnus Wiksten

Det politiska och ekonomiska läget i Europa har förändrats drastiskt under de senaste åren. Kriget i Ukraina, som Ryssland inledde 24.2.2022 pågår fortfarande. Något snabbt slut på kriget verkar det inte bli och det är inte uteslutet att det eskalerar. I Europa har ekonomin stannat av och en recession är nu förestående; i många länder redan ett faktum till och med. De huvudsakliga orsakerna ligger i den stigande räntenivån, byggsektorns kollaps, stigande arbetslöshet och en minskad privat konsumtion. I Kina finns strukturella problem i ekonomin och någon räddning är inte att vänta från den kinesiska marknaden. Ekonomin i USA har däremot överraskat positivt och den ekonomiska tillväxten där väntas fortsätta också i nästa år.

Botten är nådd för skogsindustrin

Efter två utomordentligt bra år har efterfrågan på skogsindustriprodukter inom de centrala marknadsområdena minskat klart. Minskad efterfrågan har redan orsakat fabriksstängningar såväl i Finland som utomlands. I revirets närområde har Stora Enso meddelat att de stänger Sunila cellulosafabrik i Kotka. Vidare har Kotka Mills meddelat att de stänger sin såg i Kotka permanent. Det är inte otänkbart att flera fabriker stängs nästa år. Under 2024 torde efterfrågan på den kemiska skogsindustrins produkter återhämta sig en aning, men den mekaniska skogsindustrin står troligen inför ett nytt år med svag efterfrågan. Resultatet för den inhemska skogsindustrin blir sannolikt exceptionellt dåligt detta år. PTT förutspår dock att

konjunktursvackan nu är förbi och att läget förbättras under 2024. Nästa år förväntas skogsindustrins nominella exportvärde åter stiga.

PTT förutspår att exportvolymerna för papper kommer att öka med sex procent och att papperspriserna stiger med tre procent. När det gäller kartong tros exportpriserna stiga med tre procent, och kvantiteterna öka med sju procent. För cellulosan säger prognosen att priset stiger med åtta procent och att exportvolymen ökar med hela tio procent.

Virkesanvändningen ökar en aning

De nya investeringarna i massaindustri i Kemi leder till att den inhemska efterfrågan på massaved totalt sett kommer att öka nästa år. Enligt PTT kommer lågkonjunktoren inom sågvarumarknaden dock att minska

timmerbehovet med några procent. Prognoserna från PTT, ETLA och Naturresursinstitutet är samstämmiga i att skogsindustrins virkesanvändning totalt sett kommer att öka med ca fyra procent och att den totala virkesanvändningen skulle bli 63 – 64 miljoner kubikmeter år 2024. PTT uppskattar att avverkningarna av industrivirke ökar med endast en procent och virkeshandeln med bara två procent i privatskogarna. Omvänt betyder detta att virkesimporten kommer att öka.

Naturresursinstitutet förutspår att virkespriserna för tall- och gran-timmer kommer att sjunka med fyra procent under 2024. PTT förutspår en nedgång i priserna med två procent. Detta som en följd av att priset på sågvaror förväntas sjunka och att efterfrågan är svag. PTT förutspår en ökning med fyra procent av de genomsnittliga priserna på massaved. Efterfrågan på massaved

kommer att öka eftersom behovet av massaved ökar. PTT uppskattar att privatskogarnas bruttointäkter kommer att uppgå till 2,4 miljarder euro 2024 (-1 %).

Utmaningarna för den inhemska skogsindustrisektorn under nästa år är många och den kommer att ha svårt att hävda sig mot svensk skogsindustri på de viktigaste marknadsområdena. Den svenska kronan är billig i förhållande till euron, och om förhållandet hålls på nuvarande nivå ger det stora fördelar åt svensk skogsindustri. Sverige ligger dessutom geografiskt närmare de centrala marknaderna, vilket bl.a. betyder lägre transportkostnader. Under flera år har sågvaror redan skeppats från Sveriges västkust till USA. För svensk sågindustri har detta naturligtvis varit bra, men det har också minskat överutbudet på den europeiska marknaden och på så sätt gynnat vår inhemska sågindustri.

Prognoserna gällande nästa års virkesmarknad verkar vara entydiga i att efterfrågan på massaved och björktimmer fortfarande kommer att vara mycket god. Däremot kommer efterfrågan på tall- och grantimmer att minska något. Enligt prognoserna skulle priset på massaved och björktimmer stiga lite medan priset på barrtimmer skulle sjunka en aning. Några radikala förändringar i virkespriserna förutspås dock inte av prognosmakarna.

Under nästa år strävar reviret, som tidigare, till att hitta avsättning för revirmedlemmarnas virke. Revirets målsättningar inom virkeshandeln är de samma som medlemmarnas, d.v.s god efterfrågan på virke, höga virkespriser och acceptabla kvalitetsfordringar. Uppfylls inte dessa villkor i hemlandet har reviret, som bekant, beredskap att exportera virke.

Medlemsförmån!

MT Metsä

MT Metsä Tryckta tidningen + Digital prenumeration

11¹⁰ €/mån*

(norm. 13,90 €)

MT Metsä Digital prenumeration nu endast

7⁷⁰ €/mån*

(norm. 10,90 €)

Beställ på nätet!

MT.FI/MHYjasen

eller använd QR-koden invid

Beställ per telefon!

020 413 2277

Nämn prenumerationskoden **TAM3025**

MT Metsä rapporterar och analyserar, så att du kan göra bättre beslut.

Med MT Metsä Digi -prenumerationen är du din egen skogs expert och kan argumentera dina åsikter med hjälp av tillförlitlig information. Läs, titta och lyssna, varje dag. Du kan också lägga till den tryckta tidningen MT Metsä, som utkommer 10 gånger per år, till din prenumeration.

*) 1. perioden av den fortlöpande prenumerationen

Erbjudandet är i kraft till den 20.12.2023. Prenumerationen fortsätter som en fortlöpande prenumeration, till ett vid gängse tidpunkt gällande pris. Fakturerings tillägg 3,90 € för pappersfakturer. Om du har prenumererat eller använt Viestimedia Oy:s produkter och tjänster, kan vi skicka dig erbjudanden och kundinformation angående liknande produkter, även om du inte uttryckligen gett oss tillstånd till digital marknadsföring. Du kan när som helst förbjuda digital marknadsföring och kundinformation genom att följa instruktionerna i e-posterna vi sänder, eller genom att kontakta vår kundtjänst (020 413 2277 må-fre kl 8-21, pris 8,35 cent/samtal + 16,69 cent/min eller asiakaspalvelu@viestimedia.fi). Tilläggsinformation: viestimedia.fi/tilausehdot och viestimedia.fi/tietosuojat.

PLANTSKOGSVÅRD



Kemera blir Metka 2024

Text: Finlands skogscentral

Skogsbrukets nya stödsystem, som går under benämningen Metka, ersätter det nuvarande Kemera-systemet 2024. Nya Kemera-ansökningar tas inte längre emot.

Metka-stöd kommer att kunna sökas för följande arbeten:

- vård av plantbestånd och ungskog, hopsamling av klenträ
- vitaliseringsgödsling
- upprättande av en plan för vård av torvmarksskog
- vattenvårdsåtgärder och byggande av vägar på dikesrenar i torvmarksskog
- vägnätet för skogsbruket
- miljöstöd, vård av skogsnaturen
- hyggesbränning.

Metka-arbeten kan inledas 2024 när lagen trätt i kraft

För arbeten enligt den nya stödlagen krävs en plan för alla arbetsslag förutom vård av plantbestånd och ungskog.

Vård av plantbestånd och ungskog får inte påbörjas förrän den nya lagen trätt i kraft, om man vill ha stöd. Metka-stöd kan alltså inte beviljas för arbeten som påbörjats 2023.

Arbetsslag som kräver en inlämnad plan får påbörjas först efter att Skogscentralen har godkänt ansökan. Man kan dock börja planera arbetena redan innan lagen träder i kraft. Exempelvis kan stämplingsposten och naturvårdsträden för en hyggesbränning planeras redan under 2023, men ansökan kan göras först efter att lagen trätt i kraft och hyggesbränningen utföras först efter att planen har godkänts.

Vad förändras?

Planerade förändringar i det nya systemet jämfört med Kemera är bland annat följande:

- Stöd för vård av plantbestånd och ungskog söks efter att arbetet verkställts. Man behöver alltså inte längre ansöka i förväg. Minimigränsen för figurstorleken i plantskogsvård tas bort, vilket gör det möjligt att vårda huggna luckor inom kontinuerlig beståndsvård. I vården av ungskog övergår vi från krav på medeldiameter till höjdgräns på det kvarvarande beståndet. Gränsen är 12 meter för barrträd och 15 meter för lövträd. Vid hopsamling av klenträ ska död ved lämnas kvar i skogen.
- Stöd för vitaliseringsgödsling kommer att betalas enligt areal i det nya systemet. I Kemera-systemet betalas stödet utifrån kostnaderna. I stället för ståndortskravet tillkommer ett minimikrav på trädbeståndet.
- Stödet för istandsättningsdikning upphör. Däremot kan markägarna ansöka om stöd för att göra upp en plan för vård av torvmarksskog och olika vattenvårdsåtgärder. Stödet för planering av vård av torvmarksskog är 60–80 procent av kostnaderna, och nivåskillnaderna ska uppmuntra till planering av större arealer. I verkställandet är stödet hundra procentigt.
- När det gäller skogsvägar kan stöd för grundlig förbättring beviljas också till en enskild fastighet. Tidigare har det krävts ett samprojekt mellan flera fastigheter. Nytt i byggande och grundlig förbättring av skogsväg är ett krav på målbärighet. Ett nytt villkor för grundlig förbättring är att man tar bort vandringshinder för fisk.
- Hyggesbränning är ett nytt arbetsslag som stöds. Ett villkor är att förnyelseytan är minst två hektar och har en viss mängd naturvårdsträd som ska brännas. Stödet är hektarbaserat, och en ersättning betalas för träden.

- Miljöstödet, stödet för naturvårdsprojekt och stöden för skogsvägar förblir i stort sett oförändrade i det nya stödsystemet. I fortsättningen kommer man dock att kunna få mer ersättning för objekt med rikligt med död ved. Också markägaren kommer att kunna ansöka om finansiering av naturvårdsprojekt, vilket öppnar upp för mindre projekt. Till de vanligaste naturvårdsprojekten hör restaurering av källor, återställning av dikad mark och vård av lundar.

När den nya lagen träder i kraft

Lagen om det nya stödsystemet stadfästes 19.1.2023. Men för att lagen ska kunna träda i kraft behövs även EU-kommissionens godkännande, vilket väntas senast på senhösten. Målet är att lagen ska träda i kraft 1.1.2024 och gälla till slutet av 2029.

I EU-kommissionens behandling kan det komma upp saker som gör att Finland måste göra ändringar i Metka-lagen. Datum för när lagen träder i kraft slås fast i en förordning av statsrådet först efter kommissionens godkännande. Förordningen fastställs sannolikt under slutet av 2023. Också de mer exakta stödvillkoren för arbetsslagen och storleken på stöden bestäms på förordningsnivå.

Mera detaljerade uppgifter om Metka-stödsystemet kommer efter hand. Skogsfackmännen får mera information om de nya reglerna och stödmöjligheterna i början av år 2024. Följ med nyheter om Metka på revirets hemsida <https://www.reviret.org>



**Köper och säljer
rundvirke och
energived**



Jarmo Reiman
Verkställande direktör
040 355 62 21
jarmo.reiman@nyved.fi



Kaj Linden
Virkesförman
0400 304 173
kaj.linden@nyved.fi



Anne Nurmi
Virkesförman
040 483 0248
anne.nurmi@nyved.fi



David Lundqvist
Virkesförman
040 8010401
david.lundqvist@nyved.fi



Jens Nurmio
Virkesförman
040 771 0844
jens.nurmio@nyved.fi

PEFC-auditeringens resultat hösten 2023

Text: Henrik Holmberg

De nya PEFC-standarderna trädde i kraft 1.2.2023 och i september auditerades verksamheten enligt de nya kriterierna på västra certifieringsområdet, dit Skogsrevirets verksamhetsområde också hör.

Här nedan går igenom observerade avvikelser, som också berör självverksamma leveransavverkare.

Brister i uppgörandet av avverkningsanmälningar

Avverkningsanmälan gäller också för leveransavverkning som skogsägaren själv utför. Anmälan lämnas in minst 10 dagar före avverkningen och anmälan är giltig i tre år. Det är dock inte nödvändigt att rapportera avverkning av virke som man själv använder eller avverkning av små träd med en medeldiameter på 13 cm eller mindre, såvida de inte är i närheten av en särskilt viktig livsmiljö. Men också innan vindfällan avverkas ska en anmälan om användning av skog göras till skogscentralen om träden ska säljas. **Innan man avverkar ska man alltid kontakta den lokala revirinstruktören på Skogsreviret som hjälper med att lämna in en avverkningsanmälan.**

Plantskogsskötselmängdernas areal bör ökas

Av certifieringsområdets årliga plantskogsskötselbehov hade 46% utförts enligt ett femårigt glidande medeltal, målsättningen är minst 60%. Det lönar sig alltid att utföra plantskogsskötsel i tid. Det är bra att ta kontakt med Skogsrevirets instruktör om man märker att det finns möjliga skötselåtgärder i den egna skogen. Då kan man reda ut vad det lönar sig göra och om bestånden är stödugliga. Efter årsskiftet behövs heller ingen förhandsansökan, plantskogar får röjas och Metka-stöd kan sökas i efterhand.

Naturvårdsträd och döda träd lämnas vid alla avverkningar, man gynnar också blandskogar och sparar viltsnår

I naturvårdsträden och högstubbarnas antal upptäcktes stämplingsvisa brister. Inga brister upptäcktes i kriteri-

erna angående viltsnår och trädslagsblandning i de avverkningar och plantskogsskötselobjekt som granskades.

Antalet naturvårdsträd som kvarlämnas permanent vid avverkningar är i genomsnitt minst 10 och antalet döda träd i genomsnitt minst 10 per hektar. Med död ved avses grova torrakor som är över 20 cm i diameter på brösthöjd och andra döda stående träd, högstubbar och lågor. Om det inte finns tillräckligt med döda träd på stämplingspostnivå, lämnas det kvar minst 2–5 högstubbar per hektar, särskilt av lövträd.

Naturvårdsträden kan koncentreras på stämplingspostnivå och en stämplingspost kan bestå av flera separata beståndsfigurer. Naturvårdsträd är levande träd som hör till de naturliga trädarterna i vårt land.

Som naturvårdsträd kvarlämnas:

- boträd för rovfåglar
- grova enar
- gamla träd med brandlyror
- grova trädindivider från en tidigare trädgeneration
- trädindivider med ovanliga former
- ädla lövträd
- resliga aspar
- sälgar, häggar och rönнар med tydlig stam
- klubbalar
- hålträd
- noterade födoträd för tjäder

Om ovannämnda träd saknas kvarlämnas som naturvårdsträd sådana träd som är minst 15 cm i diameter på brösthöjd och som är viktiga för den biologiska mångfalden, och som har goda förutsättningar för att utvecklas till gamla träd. Det rekommenderas att naturvårdsträd i första hand kvarlämnas i grupper och i omedelbar närhet av värdefulla livsmiljöer, i skyddszoner av öppna torvmarker samt i skyddszoner intill vattendrag och småvatten.

I grupper med naturvårdsträd ska markytan förbli orörd och marken under dem ska inte röjas.

På grund av säkerhetsrisker ska naturvårdsträd inte lämnas kvar i omedelbar närhet av viktiga konstruktio- ner, såsom trafikleder eller el- och telefonledningar, och inte heller på fornlämningar.

MEDLEMSAVGIFTEN 2024

Medlemsavgiften för 2024 faktureras enligt uppgifterna i vårt medlemsregister per den 31 december 2023. Medlemsfakturan skickas ut i februari 2024.

Om det under året skett förändringar i skogsinnehavet, namn- eller adressförändringar, vänligen meddela oss **senast 31.12.2023**

Tel: 019 580993 • E-post: borga@revir.org • Hemsidan: www.revir.org

MERVÄRDE ÅT DIN SKOG

Skogsreviret står till tjänst

- Gratis rådgivning och lägenhetsbesök för alla medlemmar
- Skogsvård
- Virkesförmedling med konkurrenskraftiga sortimentsvisa priser
- Intresseorganisation som bevakar medlemmarnas intressen i samband med samhällsplanering
- Gratis PEFC-skogscertifiering åt medlemmar
- Skogsbruksplanering åt medlemmar
 - 15 €/ha skogsmark
 - 0 €/ha tvinmark, impediment
 - Ingen grundavgift
 - Mobil skogsbruksplan gratis

- Värdering av fastigheter
- Omfattande specialtjänster
- Tidningen Skogsreviret 2 ggr/år
- Landsbygdens Folk skogsägarnummer 3 ggr/år
- MT Metsä skogsägarnummer 2 ggr/år
- 10 % rabatt på LokalTapiola Nylands, Huvudstadsregionens samt Sydkustens skogs- och hemförsäkringar
- Berättigad till SLC:s nationella medlemsförmåner

Mera information hittar du på www.revir.org och www.slc.fi

DU HAR SKOGEN – VI HAR RÅDEN

VI GÖR MER FÖR SKOGSÄGARNA

Föreslagen medlemsavgift för år 2024

Skogsägare	Grundavgift	27,50 €
	Arealavgift	3,30 €/ha
	Maximavgift	1 000 €

Stödande medlemmar och andra medlemsgrupper 25 €

OBS! Förrättningsavgifterna för medlemmar är ca 20 % förmånligare än för icke medlemmar. Om en person eller en familj äger skog på flera olika sätt, både enskilt och genom sammanslutning/dödsbo eller makar som äger skog var för sig, kan man få befrielse från flerdubbel grundavgift. I dessa fall ta kontakt med din revirinstruktör eller revirets närmaste kontor.

Som medlem i Skogsreviret får man våra mångsidiga tjänster till ett förmånligare pris, samt tillgång till våra samarbetspartners medlemsförmåner. Medlemsavgiften, som är avdragbar i skogsbeskattningen, används bl.a. till certifiering av medlemmarnas skogar, vilket i praktiken är en förutsättning för virkeshandeln idag. Revirmedlemmarnas skogar är certifierade enligt PEFC. Observera att då medlemskapet upphör slutar också skogscertifikatet att gälla.

Välkommen att utnyttja våra tjänster och medlemsförmåner!



Skogsreviret
Metsäreviiri

Plantor till våren

Reviret lämnar inom januari in den slutliga beställningen av plantor inför våren 2024. För de avverkningar och markberedningar reviret skött finns plantor reserverade, men behöver du plantor till övriga planteringar nu på våren skall du kontakta din instruktör så att rätt sorts plantor i rätt mängd finns reserverade.

Hyggesbränning av sparträdsgrupp

Text: Henrik Holmberg

Tisdagen den 9 maj hyggesbrändes en sparträdsgrupp i Koskistrakten på gränsen mellan Nyland och Egentliga Finland. Sparträdsgruppen finns i ett bestånd på ca 4 ha som förnyelseavverkades hösten 2022. I samband med avverkningen lämnades en större sparträdsgrupp innehållande ca 50 grövre levande stammar i mitten av avverkningsområdet. Arealen på sparträdsgruppen var ca 0,15 ha. Inne i sparträdsgruppen lämnades några högar med kvistar och toppar till material för hyggesbränningen, men från resten av förnyelseområdet kördes grotet ihop normalt. Förnyelseytan markbereddes med grävmaskin på våren 2023 och var redan planterad då hyggesbränningen gjordes. I samband med markberedningen gjorde gräv-

maskinen en brandgata runt sparträdsgruppen så att elden inte kunde sprida sig.

Ansaret för själva hyggesbränningen hade Lassi Tyni från Metsäpalvelu Tyni Tmi. Han hade också varit med i planeringen av objektet på förhand. På plats vid hyggesbränningen fanns tillgång till vatten på en traktorgagn samt ämbar och spadar ifall små bränder skulle upptäckas utanför själva hyggesbränningsområdet. Med på plats var också extra händer i form av skogs-fackmän och skogsbruksstuderande från Yrkeshögskolan Novia. Själva hyggesbränningen var över på några timmar, men förstås gällde det att övervaka området i ett dygn efteråt för att försäkra sig om att elden inte kunde börja spridas igen.

Revirinstruktör Robin Järvelä som planerat avverkningen tillsam-

mans med skogsägaren Fredrik von Limburg Stirum på Koskis gård säger att det inte var särskilt svårt att få till stånd en hyggesbränning eftersom skogsägaren också var intresserad av saken och man tillsammans hittat ett lämpligt objekt. Med erfarenheten från den här hyggesbränningen är det nu lättare att planera eventuella nya objekt. Robin säger att själva hyggesbränningen förstås är intressant, men ändå lite nervöst p.g.a. att elden är svår att stoppa när den väl har tagit fart.

Räddningslagen och hyggesbränning

Säkerheten och kunskapen är viktig när hyggesbränning utförs. Hyggesbränning på skogsmark ska alltid utföras med iakttagande av särskild försiktighet och under tillsyn av en yrkesutövare inom skogsbranschen som är förtrogen med hyggesbränning i praktiken (7 §). Den som utför hyggesbränning ska underrätta räddningsverket om bränningen på förhand (8 §).

Metka och hyggesbränning

I Kemera-stödsystemet var naturvårdande hyggesbränning ett stödslag. Metkas stödslag skiljer sig när det gäller att bränna naturvårdsträd och spara brända naturvårdsträd. Kemera-stödsystemet gjorde det möjligt att göra hyggesbränning som ett naturvårdsprojekt. Som namnet antyder främjar denna typ av arbete i första hand naturvården. Metkas arbetsslag ligger mittimellan de här

två, varför åtgärden mycket väl kan beskrivas som en skogs- och naturvårdsåtgärd.

För att kunna erhålla Metka-stöd för hyggesbränning av sparträdsgrupper måste det göras en förhandsansökan till Skogscentralen. Kravet kommer att vara en avverkningsareal på minst två hektar och en viss mängd sparträd som ska brännas. Stödet ska bli hektarbaserat och det ska också betalas en ersättning för de kvarlämnade sparträden. De slutliga kraven på bl.a. areal och stödnivån i Metka-stödsystemet är ännu inte klara, men klarnar förhoppningsvis till årsskiftet då Metka ska träda i kraft.

En av PEFC-certifieringens landsomfattande kriterier är också att ett tillräckligt antal hyggesbränningar utförs varje år, så också ur den synvinkeln är det viktigt att det finns ett intresse för hyggesbränning. Om skogsägare är intresserade av hyggesbränning av hela



Den brända sparträdsgruppen i november 2023

förnyelsezoner eller sparträdsgrupper är det bra att vara i kontakt med sin instruktör i samband med planering av avverkningen. Det är viktigt

att kunna ta med hyggesbränningsönskemål redan i själva planerandet av avverkningen.



Hyggesbränning på gång 9 maj 2023



Hur ser världens bästa skogsägarkunnande ut?

Tidningen Metsälehti är den finländska skogens oberoende organ, som ger dig skogsägandets bästa praxis och färdigheter, de senaste nyheterna och forskningen, samt ledande experter på området. Hemburen och på skärm när du än vill.

Beställ Metsälehti som MHY-medlemsförmån till specialpris!

PRENUMERATION FÖR ETT ÅR, 23 NUMMER

85 €

Norm. 163 €, din förmån 78 €

OBS!
Du kan dra av
abonnemangs-
avgiften i
skogsbe-
skattningen

BESTÄLL I DAG:

edutiasenelle.fi eller 09 315 49 840

Berätta att du gör en MHY-medlemsförmånsbeställning, när du ringer.

Metsälehti

Polku omaan metsään



Skogsfärdighetstävlingen för sydkustens skogsägare i Kyrkslätt den 12 oktober



De tio bästa i individuella tävlingen



De tre bästa lagen

SKOGSFÄRDIGHETSTÄVLING FÖR SYDKUSTENS SKOGSÄGARE METSÄTÄITOKILPAILU ETELÄRANNIKON METSÄNOMISTAJILLE Kyrkslätt, Furuhed 12.10.2023 Kirkkonummi, Furuhed RESULTAT, INDIVIDUELLT					
Plac	Namn	Kommun/Lag	Stämpl.	Poäng Värdering	Totalt
1.	Holmen Henrik	Kimito I	59	94	153
2.	Björklöf Jan	Västra Nyland I	62	91	153
3.	Sundblom Mats	Kimito II	66	87	153
4.	Holmberg John	Västra Nyland IV	62	90	152
5.	Engblom Roger	Kimito II	61	90	151
6.	Björkas Bo	Lovisa II	64	87	151
7.	Österlund Klas	Västra Nyland I	63	87	150
8.	Fabritius Erik	Lapträsk	63	87	150
9.	Henriksson Bengt	Kimito III	59	87	146
10.	Baarman Sigvard	Västra Nyland II	60	85	145
11.	Eliasson Tage	Västra Nyland II	63	82	145
12.	Sjöblom Stig-Göran	Västra Nyland III	63	82	145
13.	Uusi-Simola Esko	Mhy Uusimaa II	64	81	145
14.	Lehtinen Mika	Kimito III	58	85	143
15.	Wasström Anders	Västra Nyland III	65	77	142

Text: Henrik Holmberg

Den traditionella skogsfärdighetstävlingen för sydkustens skogsägare ordnades i år i Kyrkslätt, i närheten av Norra Kyrkslätt Ungdomsförenings föreningshus, Furuhed. Tävlingen hölls enligt sedvanligt program, med middag efteråt på Furuhed och prisutdelning efter kaffet. Själva tävlingsbanan gick längs en skogsväg och körstråk, med start och mål på samma ställe på Furuheds gårdsplan. Mikael Moring, Stefan Sundqvist, Fredrik Adamsson och Henrik Holmberg fungerade som banmästare. Vädret var regnigt och blåsigt under tävlingen, men bansträckningen var den här gången lyckligtvis kort.

Deltagarna anlände med buss-transporter från Östnyland och Kimitoön. I år deltog också två lag från skogsvårdsföreningen Uusimaa. Efter utförd tävling bjöds deltagarna på grillad korv. En lokal småmaskinförsäljare var på plats, liksom Skogscentralen, som höll föreläsningar om aktuella ämnen före middagen.

Lagpriset vanns i år av laget Västra Nyland I, med deltagarna Jan Björklöf, Klas Österlund och Ole Björklöf. Samma lag vann också ifjol, så de lyckades försvara titeln med framgång. På andra plats kom laget Kimito II och på tredje plats laget Kimito I. Henrik Holmen från Kimitoön vann den individuella tävlingen, han hade också dagens bästa resultat i värderingsdelen. Andra kom Jan Björklöf från Västra Nyland

och tredje Mats Sundblom från Kimitoön. Henrik Holmen tilldelades också vandringspriset för bästa individuella resultat. Två personer fick hederspris för bästa stämplingsresultat: Mats Sundblom och Gustaf Ekholm, båda från Kimitoön. Nästa höst är det meningen att arrangera tävlingen i Lovisatrakten.

SKOGSFÄRDIGHETSTÄVLING FÖR SYDKUSTENS SKOGSÄGARE Kyrkslätt, Furuhed 12.10.2023 RESULTAT, LAG					
Plac	Namn	Kommun/Lag	Stämpl.	Värdering	Totalt
1.	Björklöf Jan	Västra Nyland I	62	91	153
	Österlund Klas	Västra Nyland I	63	87	150
	Björklöf Ole	Västra Nyland I	63	75	138 441
2.	Sundblom Mats	Kimito II	66	87	153
	Engblom Roger	Kimito II	61	90	151
	Hagman Mats	Kimito II	63	65	128 432
3.	Holmen Henrik	Kimito I	59	94	153
	Ekholm Gustaf	Kimito I	66	67	133
	Bergström Ulf	Kimito I	60	70	130 416
4.	Henriksson Bengt	Kimito III	59	87	146
	Lehtinen Mika	Kimito III	58	85	143
	Lönnroth Niklas	Kimito III	59	66	125 414
5.	Sjöblom Stig-Göran	Västra Nyland III	63	82	145
	Wasström Anders	Västra Nyland III	65	77	142
	Collin Esa	Västra Nyland III	63	62	125 412

Så här tar du EgenSkog-tjänsten i bruk:

1. Gå till adressen www.egenskog.fi
2. Som ny användare skapar du ett användarnamn och godkänner användarvillkoren.
3. Registrera dig med e-posten och skapa ett lösenord (minst 8 tecken).
4. Du får en verifieringskod till den e-postadress som du angivit. Skriv in koden i tjänsten. Om det dröjer kan du kolla skräpkorgen i e-posten om meddelandet gått dit.
5. Vid första inloggningen ska man identifiera sig via stark identifiering (bankkoder). Tjänsten hämtar då uppgifter på alla fastigheter man är ägare till från lantmäteriverkets databaser (också t.ex. tomter som inte är skogsmark). Reviret har inte nödvändigtvis kännedom om alla fastigheter man äger.
6. Gå in på Egna uppgifter → Medlemsuppgifter (längst ner). Om medlemsuppgifter saknas väljer man Södra skogsreviret i listan och trycker på knappen Sänd begäran om granskning av saknat medlemskap, då går ett meddelande till reviret att användaren behöver få uppgifterna kopplade. Gör man inte detta ser man istället öppen skogsdata som är gjord med laserskanningsmetoden. Källa för skogsdata i tjänsten ska vara Svfs skogsbruksplan om allt är rätt.

OmaMetsä-appen i telefon eller surfplatta

Till Android-enheter hittar man appen OmaMetsä i Play-butiken. Ladda ner appen och logga in med samma koder som i nättjänsten.

Till IOS (iPhone) finns ännu ingen app att ladda ner. Man får via browsern Safari trycka på delningsknappen i övre balken och välja funktionen Lägg till på hemskärmen. Då fungerar EgenSkog som en app. Det har ibland förekommit problem med att få GPS-kontakt i IOS och då måste man ändra inställningarna i Safari.

SKOGSÄGARE, ÅR AV KUNSKAP TILL DIN TJÄNST

När jag rört mig i skogarna har jag alltid undersökt, samlat information, vårdat och bedömt omsorgsfullt. Vid din sida – nu också på nätet.

Information om den egna skogen och stöd för dig som skogsägare.
Egenskog.fi

Från skogsvårdsföreningen får du alla behövliga tjänster från ett ställe.

www.mhy.fi

Södra skogsreviret rf
Mannerheimgatan 9-11 A, Borgå
019 580 993, lovisa@revir.org
www.revir.org

Nyttan och kostnaderna för naturvård i ekonomiskogar

Text: Lauri Saaristo

Skogsägare kan och bör också granska ekonomiskogarnas naturvård ur ett ekonomiskt perspektiv. Frågan är inte om det lönar sig att satsa på naturvård i ekonomiskogar. Skogsägarna är vana vid att tänka att frukten av investeringarna skördas i en avlägsen framtid. Investeringar i biologisk mångfald tryggar skogsbrukets framtid i en föränderlig värld och ett föränderligt klimat.

Detta påstående har inte bara att göra med marknadernas och



samhällenas växande förväntningar på en övergång till metoder som ökar den biologiska mångfalden, bort från försämring. Målen för biologisk mångfald bygger också på forskningens förståelse för sambanden mellan sakerna och den nytta vi vill dra av naturen.

Till exempel det finländska sättet att producera virke bygger på ett naturligt barrskogsekosystem. Det är mycket osäkert att skog, torvmark och vattennatur, som är starkt modifierad av människan och med minskande värden för den biologiska mångfalden, kommer att vara en vinnande lösning långt in i framtiden, om man inte bevarar ekosystemets grundläggande egenskaper.

Vad kostar naturvården?

Med naturvård avses att bevara och stärka den biologiska mångfalden och den nytta som naturen erbjuder skogsskötseln. Naturvårdsåtgärder kompletterar åtgärder som strävar till att ett framgångsrikt skogsbruk ska uppnås till den del de inte i sig upprätthåller den biologiska mångfalden eller leder till att den utarmas. Genom att till exempel lämna kvar levande naturvårdsträd vill man försäkra sig om att det i skogen utvecklas mycket gamla träd som är viktiga för många arter.

En naturvårdsträdsgroup är ett bra exempel på naturvårdens eventuella kostnader. Naturvårdsträden kan i princip avverkas, säljas och förnyas i det område som blir under sparträdsguppen för att producera virke för framtida behov. Ur denna

synvinkel har naturvården en kostnad, som kan beräknas.

Frågan är intressant, kan en sådan här kostnad verkligen hänföras till varje objekt i skogen som ska sparas, eller skulle det vara vettigt att göra så?

Samhällets funktion och hållbarhet säkerställs genom att begränsa medborgarnas och företagens vardag med hjälp av olika bestämmelser. Skogsbrukets verksamhet begränsas av 10 § i Skogslagen, som tryggar särdragen hos särskilt viktiga livsmiljöer. Transportföretagarnas verksamhet inom trafiken begränsas av bestämmelser om lastens maximala storlek, säkring och hastighet. Få entreprenörer vågar räkna ut hur mycket mer de skulle tjäna om det inte fanns några regler.

Kostnaderna för naturvård påverkas också av kriterierna för skogscertifiering. Med hjälp av skogscertifiering kan man ge konsumenter som köper träprodukter ett löfte om att man tar hänsyn till naturvården i användningen av skogarna. Metoderna genomförs i skogsägarens skog och på hans bekostnad.

Saken är dock inte så enkel när man beaktar att skogscertifieringen tryggar de finländska träprodukternas konkurrenskraft på världsmarknaden. Dessutom har många skogsägare räknat ut att de ekonomiska fördelarna med att ansluta sig till certifieringen är större än kostnaderna. Det finns dock många variabler i en sådan här ekvation, bland annat vilken typ av natur det råkar finnas på skogsfastigheten.

För att trygga skogsinnehavens biologiska mångfald krävs förutom att lagstiftningen och certifieringskraven följs, i allmänhet också frivilliga investeringar i naturvård som överskrider minimikraven. I detta avseende är frågan om naturvårdens kostnader och fördelar i sin renaste form. Varför ska jag lämna tre gånger så många naturvårdsträd i min skog som krävs enligt certifiering? Min gissning är att det skulle kunna öka den biologiska mångfalden i min skog, men vad skulle beslutet vara ur skogsbrukets perspektiv?

Naturvård, var och hur?

Kostnadsmedvetenhet är viktigt för skogsägarnas frivilliga investeringar i biologisk mångfald av minst två skäl. För det första finns det en småskalig variation i den finländska skogsnaturen. Även om den genomsnittliga fastighetsstorleken inte är särskilt stor, ryms det i de genomsnittliga 40 hektarerna i allmänhet flera olika naturtyper och terrängpunkter som skiljer sig åt i fråga om bestånd eller tillväxtförmåga. Dessutom är Finland ett stort land med varierande naturförhållanden. Varje skogsfastighet ligger i ett område som har något speciellt jämfört med andra områden. Med tanke på naturvårderna bör skogsinnehavet granskas som en helhet – inte ett bestånd i taget.

För det andra finns det gränser för investeringar i naturvård. Den gräns bestäms av skogsägaren. En bra stödfråga för beslutet kan till exempel vara: hur mycket av träden som växer på skogsfastigheten eller fastighetens areal är jag villig att lämna till naturen: 2, 5, 10 eller 20 procent? Eller till och med hälften?

När denna gräns har bestämts kommer vi till den viktigaste frågan i den ekonomiska analysen av naturvården: hur kan jag rikta naturvårdslösningar på skogsfastigheten på ett sådant sätt att deras nytta för

den biologiska mångfalden i förhållande till de ekonomiska kostnader-na blir så stor som möjligt?

En enkel väg till en lösning kan oftast hittas genom att fråga vilka delar av bestånden eller vilket område på skogsfastigheten, som förorsakar minst kostnader om de sparas. De senaste decenniernas behov av att sträva till att göra varje hektar av en skogsfastighet produktiv utan att spara arbete, svett och smärta är ett minne blott. Genom att bara glömma objekt som är irrationella eller riskabla ur skogsbrukssynpunkt har många skogsgårdar gott om utrymme att öka naturvårderna.

Det ska också vara lätt att ge upp föråldrade och onödiga renlighetsförslag. Lyckad virkesproduktion kräver inte att skogen ser ”städad” ut i traditionell bemärkelse, det vill säga att döda träd och undervegetation har tagits bort helt och hållet. Idag, baserat på forskning, tänker människor precis tvärtom.

Att öka mängden död ved och skyddsbuskage är ett gemensamt mål för hela skogssektorn. I motsats till vad man trodde förr i tiden är dessa mål säkra och till och med nödvändiga även med tanke på bekämpningen av insektsskador. Att hålla fast vid gamla attityder och gissningar är naturligtvis en medborgerlig rättighet och i vissa fall en plikt. Många skogsägare kan dock känna sig lättade när de får veta att enskilda vindfällan i årtionden har rekommenderats att lämnas kvar i skogen.

Dessutom lönar det sig att satsa på naturvård i de områden på fastigheten där naturvården ger många olika fördelar, såsom mångfald, rekreation, landskap och vattenskydd. Det bästa exemplet på detta är sannolikt en trädbevuxen skyddszon vid ett vattendrag eller ett litet vatten, och att lämna den bredare än minimikravet är med stor sannolikhet korrekt med tanke på ett eller flera mål.

Enkla ekonomiska lösningar omfattar också objekt som kan sparas och för vilka det är möjligt att få ersättning för naturvård. METSO-programmet har varit en framgångssaga bland skogsägarna. Programmet erbjuder lösningar för både permanent och tidsbundet skydd samt åtgärder för att öka naturvärdena i livsmiljöerna. Helmi-programmet ersätter också kostnaderna för åtgärder som förbättrar livsmiljöernas tillstånd.

Slutligen

Många skogsägare är positivt överraskade över att det är möjligt att få en bra start på att öka naturvärdena på en skogsfastighet utan sådana stora kostnader som skogsägaren i slutändan får betala. Även om det uppstår kostnader är det i sista hand skogsägaren som avgör om han eller hon ska betrakta dem som förlorade euron eller som en investering för att trygga naturens livskraft och de ekonomiska fördelar som de egna skogarna medför.

Författaren arbetar på Tapio som ledande expert och ledare för Naturteamet.

Naturvård är en del av Nylands skogsprogram

Nylands skogsprogram 2021-25 har som målsättning bl.a. att naturvården blir en del av vardaglig skogsskötsel och att frivilligt skydd ökar. I artikelserien om naturvård förmedlas den nyaste kunskapen om naturvård till skogsägare och fackmän. Mera information om skogsprogrammet: <https://www.metsakeskus.fi/sites/default/files/document/alueellinen-metsaohjelma-uusimaa-2021-2025-sv.pdf>